

GENERAL

AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS CORRESPONDIENTE AL:

TRIMESTRE

TERCERO

COMISION NACIONAL DEL
MERCADO DE VALORES

AÑO 0 **NOV. 1999**

REGISTRO DE EMPRESA

Nº 999 **58328**

Denominación Social:

FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A.

Domicilio Social:

CL. BALMES, 36 - 08007 - BARCELONA

NIE

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

Firma:

JOSÉ E. TRUEBA GUTIÉRREZ
DIRECTOR GENERAL DE FINANZAS

A) AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS

Uds.:Millones de Pesetas

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior
IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO (1)	0800	109.699	143.923	446.206	395.556
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1030	16.198	6.020	51.164	27.620
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS	1044	11.783	5.667	34.024	18.709
Resultado atribuido a Socios Externos	2060			-9.888	-6.703
RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060			24.136	12.006
CAPITAL SUSCRITO	0500	19.983	15.013		
NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLREADAS	3000	14.451	16.050	43.251	38.586

B) EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(Aunque de forma resumida debido al carácter sintético de esta información trimestral, los comentarios a incluir dentro de este apartado, deberán permitir a los inversores formarse una opinión suficiente acerca de la actividad desarrollada por la empresa y los resultados obtenidos durante el período cubierto por esta información trimestral, así como de su situación financiera y patrimonial y otros datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la sociedad).

La cifra de ventas consolidada a 30.9.99 asciende a 446.206 millones de pesetas, lo que representa un incremento del 12,8 % respecto a la misma cifra de 1998.

El beneficio antes de impuestos ha sido de 51.164 millones de pesetas, superior en un 85,2 % al correspondiente de 1998. Esta cifra incluye Resultados Extraordinarios por importe de 12.084 millones de pesetas generados por la venta en enero 99 de un 3 % de la autocartera. A efectos comparativos, y excluyendo este beneficio extraordinario, el incremento del BAÍ sería del 41,5 %.

B) EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS (continuación)

(Aunque de forma resumida debido al carácter sintético de esta información trimestral, los comentarios a incluir dentro de este apartado, deberán permitir a los Inversores formarse una opinión suficiente acerca de la actividad desarrollada por la empresa y los resultados obtenidos durante el período cubierto por esta información trimestral, así como de su situación financiera y patrimonial y otros datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la sociedad).

El beneficio neto, una vez excluidos los minoritarios, ascendió a 24.136 millones de pesetas, lo que supone un aumento del 101 % respecto al beneficio neto de septiembre 98. Al igual que para el caso del BAI, si se compara esta cifra en términos homogéneos, sin incluir la plusvalía por la venta de autocartera (12.084 millones de pesetas) el crecimiento del beneficio neto sería del 34,1 %.

Otros datos complementarios

Las inversiones realizadas en el periodo considerado han sido de 33.400 millones de pesetas. De esta cantidad 23.500 millones de pesetas se han utilizado en la compra de inmovilización material e inmaterial y 9.900 millones de pesetas en inversiones financieras.

Al finalizar el periodo considerado, la obra contratada pendiente de ejecución en el área de construcción era de 446.200 millones de pesetas, superior en un 21,1 % a la misma cifra correspondiente al cierre del pasado ejercicio.

En la actividad de servicios el volumen de contratación en el periodo ha ascendido a 77.200 millones de pesetas y en Entorno Urbano a 34.500 millones de pesetas.

Las principales adjudicaciones obtenidas en las diferentes áreas del grupo, durante el periodo julio-septiembre 1999 han sido las siguientes:

ADJUDICACIONES CONSTRUCCIÓN

- Construcción y concesión en peaje en sombra del desdoblamiento de la M-501 (Madrid)
- Urbanización del PAU II en Monte Carmelo (Madrid)
- Construcción de 100 viviendas y garajes en Adeje (Tenerife)
- Soterramiento del ferrocarril en el municipio de Cádiz
- Colectores y E.D.A.R. de Paterna (Valencia)
- Construcción de 252 viviendas en Sevilla y Madrid
- Autovía variante de Ibi-Castalla (Alicante)
- Hotel 4 estrellas en Pasito Blanco (Gran Canaria)
- 500 viviendas en Madrid y Alicante
- Primera fase del Museo de Arte Moderno (Lleida)
- 2 centros universitarios en Ciudad Real
- 5 naves industriales en Barcelona
- Construcción y concesión con peaje de las Autopistas Radiales de Madrid R-3 y R-5, durante 50 años
- Construcción y mantenimiento de la carretera de circunvalación M-50, libre de peaje
- Renovación de la vía férrea del tramo Aljucen-Badajoz
- Construcción del Centro de Astrobiología (Madrid)
- Construcción de 76 viviendas en Valencia
- Acondicionamiento de una carretera en Albacete
- Desdoblamiento de vía del tramo Sant Adreu la Barca - Apeadero del Palau (Cataluña)

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

B) EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS (continuación)

(Aunque de forma resumida debido al carácter sintético de esta información trimestral, los comentarios a incluir dentro de este apartado, deberán permitir a los inversores formarse una opinión suficiente acerca de la actividad desarrollada por la empresa y los resultados obtenidos durante el período cubierto por esta información trimestral, así como de su situación financiera y patrimonial y otros datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la sociedad).

ADJUDICACIONES SERVICIOS

- Construcción y explotación durante 15 años de una planta de recuperación y compostaje de residuos sólidos urbanos (Valladolid)
- Construcción y explotación, por 25 años, de un depósito para residuos peligrosos
- Limpieza y desinfección de los locales municipales de Basauri (Vizcaya), por un período de 3 años
- Limpieza viaria del municipio de Providencia en Chile (125.000 habitantes), por un período de 4 años prorrogables por 2 más

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

En la elaboración de los datos e informaciones incluidas en la presente información se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, las cuales responden a lo previsto en la normativa contable en vigor.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

D). DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	Pesetas por acción	(Miles de Pesetas)	Importe (Miles de Pesetas)
1. Acciones Ordinarias	3100	22	55		3.274
2. Acciones Preferentes	3110				
3. Acciones sin Voto	3120				

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

- El 07.01.99 se pagó un dividendo a cuenta del ejercicio 1998 de 30 Pts. brutas por acción.
- El 6.07.99 se pagó un dividendo complementario del ejercicio 1998 de 25 Pts. brutas por acción.
- Ambos dividendos se distribuyeron entre las acciones existentes antes del desdoblamiento 2 x 1 realizado el día 30 de septiembre.

E) HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

	S	No
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar complementada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)	3200	
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)	3210	
3. Otros aumentos y disminuciones significativos del Inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)	3220	
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos	3230	X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos	3240	
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	3250	
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales	3260	X
8. Transformaciones, fusiones o escisiones	3270	
9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo	3280	
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo	3290	
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	3310	
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.	3320	
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)	3330	
14. Otros hechos significativos	3340	

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso (*) afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

F) ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

4. Con fecha 28 de septiembre de 1999 se comunicó lo siguiente:

"Se manifiesta que el acuerdo adoptado en la Junta General de Accionistas sobre el desdoblamiento en dos de las acciones actuales, ampliación de capital y redenominación de las mismas en euros, tendrá efecto a partir del próximo día 30 de septiembre inclusive.

D. FELIPE BERNABÉ GARCÍA PÉREZ, con D.N.I. núm. 9.684.814-C, Consejero y Secretario de la Comisión Ejecutiva de FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A., domiciliada en Barcelona, calle Balmes, núm. 36 y con N.I.F. A-28037224, en virtud de las facultades que fueron concedidas a todos y cada uno de los componentes del Consejo de Administración de la sociedad, en su Junta General Ordinaria celebrada el día 23 de junio de 1.999 (según consta en la escritura otorgada el día 29 de julio de 1999 ante el Notario de Madrid D. José Antonio Escartín Ipiens, bajo el número 3.263 de su protocolo),

MANIFIESTA:

- I. Que esta sociedad ha decidido que las actuales 60.050.988 acciones, de 250,- Ptas. de valor nominal cada una de ellas, coticen hasta el cierre de los mercados bursátiles del día 29 de septiembre de 1999, inclusive, siendo efectivos el desdoblamiento en dos de dichas acciones el aumento del capital social de la compañía con cargo íntegramente a reservas voluntarias, y la redenominación de dicho capital en euros, que figuran en la antes mencionada escritura de 29 de julio de 1999, el día 30 de septiembre de 1999, fecha en la que se producirá la exclusión técnica en las Bolsas de Madrid, Barcelona, Bilbao y Valencia de las acciones actualmente en circulación, y la simultánea admisión a negociación de las 120.101.976 nuevas acciones con valor nominal de 1 euro.
- II. Que a los efectos procedentes se acompaña testimonio de la repetida escritura de 29 de julio de 1999, otorgada ante el Notario de Madrid D. José Antonio Escartín Ipiens.

En Madrid, a veintisiete de septiembre de mil novecientos noventa y nueve. "

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.



Cuenta de Resultados - Consolidado (Millones de Pesetas)

(Cifras no auditadas)

	30/9/99	%/Ventas	30/9/98	%/Ventas	% Cambio
Importe neto de la Cifra de Negocios	446.206	100,0%	395.556	100,0%	12,8
Resultado antes de Impuestos (*)	51.164	11,5%	27.620	7,0%	85,2
Impuestos	(17.140)	(3,8%)	(8.911)	(2,0%)	92,3
Resultado después de Impuestos	34.024	7,6%	18.709	4,2%	81,9
Resultado atribuido a Socios Externos	(9.888)	(2,2%)	(6.703)	(1,5%)	47,5
Beneficio Neto	24.136	5,4%	12.006	2,7%	101,0

(*) El beneficio antes de impuestos incluye plusvalías extraordinarias por importe de 12.084 M/Pts generadas por la venta, el pasado mes de enero de 1.801.529 acciones de FCC equivalentes a un 3% del capital social de la compañía. Si se excluyese este efecto y únicamente a título de comparación homogénea de las cifras del tercer trimestre, los resultados serían los siguientes:

	30/9/99	%/Ventas	30/9/98	%/Ventas	% Cambio
Importe neto de la Cifra de Negocios	446.206	100,0%	395.556	100,0%	12,8
Resultado antes de Impuestos	39.080	8,8%	27.620	6,2%	41,5
Impuestos	(13.092)	(2,9%)	(8.911)	(2,0%)	46,9
Resultado después de Impuestos	25.988	5,8%	18.709	4,2%	38,9
Resultado atribuido a Socios Externos	(9.888)	(2,2%)	(6.703)	(1,5%)	47,5
Beneficio Neto	16.100	3,6%	12.006	2,7%	34,1

Cartera Construcción (30-9)	446.235
Inversiones (30-9)	33.382
Inmovilizado	23.464
Financieras	9.918



Cuenta de Resultados - Consolidado (Millones de Euros)

(Cifras no auditadas)

	30/9/99	%/Ventas	30/9/98	%/Ventas	% Cambio
Importe neto de la Cifra de Negocios	2.681,75	100,0%	2.377,34	100,0%	12,8
Resultado antes de Impuestos (*)	307,50	11,5%	166,00	7,0%	85,2
Impuestos	(103,01)	(3,8%)	(53,56)	(2,0%)	92,3
Resultado después de Impuestos	204,49	7,6%	112,44	4,2%	81,9
Resultado atribuido a Socios Externos	(59,43)	(2,2%)	(40,29)	(1,5%)	47,5
Beneficio Neto	145,06	5,4%	72,16	2,7%	101,0

(*) El beneficio antes de impuestos incluye plusvalías extraordinarias por importe de 72,63 M/Euros generadas por la venta, el pasado mes de enero de 1.801.529 acciones de FCC equivalentes a un 3% del capital social de la compañía. Si se excluyese este efecto y únicamente a título de comparación homogénea de las cifras del tercer trimestre, los resultados serían los siguientes:

	30/9/99	%/Ventas	30/9/98	%/Ventas	% Cambio
Importe neto de la Cifra de Negocios	2.681,75	100,0%	2.377,34	100,0%	12,8
Resultado antes de Impuestos	234,88	8,8%	166,00	6,2%	41,5
Impuestos	(78,68)	(2,9%)	(53,56)	(2,0%)	46,9
Resultado después de Impuestos	156,19	5,8%	112,44	4,2%	38,9
Resultado atribuido a Socios Externos	(59,43)	(2,2%)	(40,29)	(1,5%)	47,5
Beneficio Neto	96,76	3,6%	72,16	2,7%	34,1

Cartera Construcción (30-9)	2.681,93
Inversiones (30-9)	200,63
Inmovilizado	141,02
Financieras	59,61

Nota de prensa

Grupo FCC: El resultado neto después de impuestos, sin beneficios extraordinarios, se incrementa en un 34%

El importe neto de la **cifra de negocios** del Grupo Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. (FCC) en los nueve primeros meses de 1999 ha ascendido a 446.206 millones de pesetas, lo que representa un aumento del 12,8 % respecto al mismo período del pasado año.

El **resultado antes de impuestos** se ha situado en 51.164 millones de pesetas, frente a los 27.620 millones obtenidos el año anterior. En este beneficio se incluyen los 12.084 millones de pesetas de resultados extraordinarios, generados como consecuencia de la venta de autocartera realizada en enero de este año. Sin contar estas plusvalías, el beneficio antes de impuestos habría alcanzado los 39.080 millones de pesetas, con un incremento del 41,5%

El **resultado después de impuestos** ha sido de 34.024 millones de pesetas, por los 18.709 millones de 1998.

Tras deducir la parte correspondiente a los socios minoritarios, el **beneficio neto atribuible** ha ascendido a 24.136 millones de pesetas. Si se descuentan los citados resultados extraordinarios, esta cifra se situaría en 16.100 millones lo que hubiera representado un aumento del 34,1%.

A 30 de septiembre, el Grupo daba **empleo** a 45.540 personas, lo que supone la creación de 5.125 nuevos puestos de trabajo en los últimos 12 meses.

Las **inversiones** en este período han superado los 33.000 millones de pesetas. Entre las operaciones efectuadas en el tercer trimestre destaca la adquisición de las dos empresas que realizan la recogida de basuras de Santo Domingo (2.800.000 habitantes), capital de la República Dominicana, con lo que FCC se ha convertido en la primera empresa de saneamiento urbano de este país e inicia así su expansión en la zona del Caribe.

En la cifra de 33.000 millones de pesetas no se incluye la OPA amistosa realizada por Cementos Portland, S.A. sobre el 100% de las acciones de la compañía norteamericana Giant Cement Holding, Inc USA. Caso de que acudan todos los accionistas a esta oferta, la inversión total de la cementera ascendería a 44.614 millones de pesetas.

También hay que destacar la inversión de 5.000 millones de pesetas efectuada por FCC en el mes de noviembre para la adquisición de un 24,55% del capital social de Grucycsa.

En el área de construcción sobresale el hecho de que FCC Construcción, S.A. es adjudicatario, en un consorcio de empresas, del mayor contrato de obra pública convocado en España: la construcción y explotación durante 50 años de las radiales R-3 y R-5 de acceso a Madrid, así como la construcción de un tramo de la M-50, todo ello con un presupuesto de 121.000 millones de pesetas.
